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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

Departamento de Compras

Divisão de Licitações e Contratos

 

Relatório SEI-GDF n.º 137/2021 - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC Brasília-DF, 25 de outubro de 2021

Ao Licitante

                                                         

Ref.:  Pregão Eletrônico nº 024/2021  –
DECOMP/DA  - Ata de Registro de Preços
para eventual contratação de empresa
especializada para fornecimento de
renovação/atualização da Assinatura de
licenças de software “Autodesk
Architecture, Engineering and Construction
Collection” (AEC Collection), multi-user (em
rede) para Assinatura de AEC Collection
Usuário Nomeado Standard pelo período de
36 meses do vencimento do plano vigente,
incluindo treinamentos à distância (EaD),
devidamente especificado no Termo de
Referência e no Edital e seus anexos​.

                     

RESPOSTAS AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 01

 

1. INTRODUÇÃO

1.1. O  presente Pregão Eletrônico tem como  escopo  Ata de Registro de Preços para
eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de renovação/atualização da
Assinatura de licenças de software “Autodesk Architecture, Engineering and Construction Collection”
(AEC Collection), multi-user (em rede) para Assinatura de AEC Collection Usuário Nomeado Standard pelo
período de 36 meses do vencimento do plano vigente, incluindo treinamentos à distância (EaD),
devidamente especificado no Termo de Referência e no Edital e seus anexos​.

1.2. O Edital do Pregão Eletrônico  n° 024/2021  - DECOMP/DA foi publicado  no dia
13/10/2021, com a data de abertura do certame marcada para o dia 26 de outubro de 2021, às 09h:00.

1.3.  No  dia 19/10/2021, às 16:25, foi  solicitado  pedido  de esclarecimento, encaminhado
via correspondência eletrônica, em face do referido Edital - (Doc.SEI/GDF nº 72360528).

 

2. ALEGAÇÕES DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DA EMPRESA XXXXXXX 

2.1. Em seu pedido, a empresa XXX requer:

" Prezados, boa tarde
Estamos em processo de elaboração de proposta comercial para o pregão
24/2021 - Processo Administrativo n. ° 00112.00005578/2021-55 Para inclusão
na proposta comercial, qual o número de horas de treinamento (EaD) que
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deveremos cotar para incluirmos no preço, considerando o TR; Fico no
aguardo. ".

 

2.2. É o breve relato.

 

3. DA RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

3.1. Tendo em vista que o pedido  de esclarecimento  envolvia  questionamentos técnicos
inerentes à contratação, o processo administrativo foi remetido à área demandante para pronunciamento
(Doc.SEI/GDF nº 72360844).

3.2. Em resposta, a  DETEC/CGP - CRED  exarou o   Despacho  (Doc.SEI/GDF nº  72634155)
esclarecendo:

"QUESTIONAMENTO: 
Estamos em processo de elaboração de proposta comercial para o pregão
24/2021 - Processo Administrativo n. ° 00112.00005578/2021-55 Para inclusão
na proposta comercial, qual o número de horas de treinamento (EaD) que
deveremos cotar para incluirmos no preço, considerando o TR;

 
RESPOSTA: 
Houve um equívoco na descrição do objeto, pois  o treinamento não foi
considerado na composição do preço. Portanto,  o treinamento não faz parte
do objeto desta contratação".

 

3.3. Como se vê, todas as considerações técnicas referentes aos itens constantes do Termo
de Referência foram especificadas com clareza pela área demandante.

 

4. CONCLUSÃO

4.1. Dessa maneira, diante da manifestação delineada  pela área técnica demandante
acima transcrita, entendemos por atendido o referido pedido de esclarecimento.

4.2.  A  presente resposta ao  pedido  de esclarecimento  ficará  disponível  nos  seguintes
endereços eletrônicos: www.novacap.df.gov.br (portal da Novacap) e www.licitações-e.com.br (sistema
de licitações do Banco do Brasil).

 

Ladércio Brito Santos Filho

Chefe do DECOMP/DA

Documento assinado eletronicamente por LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO - Matr.0973557-7,
Chefe do Departamento de Compras, em 25/10/2021, às 10:50, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

verificador= 72685225 código CRC= 96D650BD.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF



25/10/2021 10:59 SEI/GDF - 72685225 - Relatório

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=82628791&infra_siste… 3/3

 

00112-00005578/2021-55 Doc. SEI/GDF 72685225


